
 

COMUNE DI GARLASCO 
Provincia di Pavia 

 

Piazza Repubblica, 11  C.A.P. 27026 
 Tel. 0382/825211 Fax 0382/820304 
protocollo@pec.comune.garlasco.pv.it 

 
 

 
 

N. 501 Registro Generale del 26 giugno 2024 
 

Determinazione del CAPO AREA SOCIALE 
 

Registro dell’Area n. 79 del 26 giugno 2024 
 

 
 

Il Capo Area ARCOLIN Annalisa 
 
 
OGGETTO : Impegno di spesa per collocamento presso famiglia affidataria di Pronta 
Accoglienza di minore soggetto a provvedimento di tutela da parte della A.G. Periodo luglio-
agosto 2024. CIG B18E16E9DF 

 

 
VISTO il decreto emesso dal Tribunale per i minorenni di Milano con il quale si disponeva, nel quadro degli 
interventi di tutela previsti per il minore interessato, l’affido all’Ente territorialmente competente nonché il 
conseguente collocamento del medesimo in famiglia affidataria;  
 
INDIVIDUATA la famiglia affidataria attraverso il Servizio offerto dalla Cooperativa COMIN che ha 
attentamente selezionato il nucleo;  
 
CONSIDERATO che lo stesso provvedimento emesso dal Tribunale per i minorenni di Milano decreta gli 
incontri in Luogo Neutro tra il minore e la coppia genitoriale effettuati presso la Cooperativa Sociale 
COMIN;  
 
QUANTIFICATA in € 2.905.00 IVA compresa la spesa complessiva - a carico del Comune di Garlasco per 
il periodo luglio - agosto 2024;  
 
PRESO ATTO che con Deliberazione n. 371 del 27 luglio 2022 ad oggetto “Nuovo aggiornamento della 
Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 recante Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi 
dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, già aggiornata con delibera n. 556 del 31 maggio 2017” e 
le relative Linee Guida, in particolare la sezione relativa ai servizi sanitari e sociali, evidenzia la necessità di 
applicazione della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari ogni qual volta si disponga di risorse 
pubbliche, indipendentemente dalla natura del rapporto intercorrente tra la pubblica amministrazione e il 
contraente che riceve tali risorse e quindi anche ai contratti estranei o esclusi rispetto al codice dei contratti 
pubblici; 
 
VALUTATO quindi di richiedere il CIG B18E16E9DF ai soli fini della tracciabilità dei flussi finanziari;  
 
RILEVATO che, stante i tempi richiesti dal Tesoriere per le procedure di pagamento, nonché per la richiesta 
del DURC e per gli altri controlli previsto dalla legge, è necessario utilizzare il termine di pagamento 
previsto dall’art.4 comma1 lettera A), in combinato disposto con il comma 4 (che prevede termine massimo 
di giorni 60 data ricevimento fattura) del D.Lgs 231/2002 e s.m.i.;  
 

mailto:protocollo@pec.comune.garlasco.pv.it


VISTI lo Statuto ed il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 63 del 28/12/2023 ad oggetto: “Approvazione della nota 
di aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) 2024-2026 (art. 170, comma 1, del d.lgs. n. 
267/2000)” e s.m.i; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 28/12/2023 ad oggetto: “Approvazione del 
bilancio di previsione finanziario 2024 - 2026 (art. 151, d.lgs. n. 267/2000 e art. 10, d.lgs. n. 118/2011)” e 
s.m.i; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 68 del 12/4/2024 ad oggetto: “Approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione 2024/2026 (art. 169 del D.lgs. n. 267/2000)” e s.m.i. 

 
DETERMINA 

 
1) di mantenere collocato il minore in famiglia affidataria di Pronta Accoglienza individuata dalla 

Cooperativa Sociale COMIN per le motivazioni significate in premessa;  
 

2) di dare atto che la spesa riferita al periodo luglio-agosto 2024 ammonta ad € 2.905,00 IVA 
compresa; 

  
3) di impegnare la spesa di € 2.905,00 al capitolo n. 1140 del bilancio di previsione 2024/2026, 

esercizio 2024;  
 

4) di aver concordato con il fornitore del servizio l’accettazione di quanto previsto dall’art. 4, comma 1 
lettera A) e comma 4 del D.Lgs 231/2002 e s.m.i. in ordine alla tempistica dei pagamenti;  
 

5) di stabilire in gg. 60 dalla data di ricevimento delle fatture il termine ultimo dei pagamenti stessi;  
 

6) di accertare la presenza dei dati correnti, relativi il conto corrente dedicato ad appalti e commesse 
pubbliche ai sensi dell’art. 3, comma 7 della legge 136/2010, in relazione ai pagamenti 
corrispondenti alle varie fasi di esecuzione della fornitura in oggetto;  

 
7) di liquidare la spesa senza successivo atto sulla base delle fatture che perverranno, e della regolarità 

del DURC ai fini del pagamento. 
 

Riferimenti Contabili 
 

Impegni 
 

CIG Anno Imp. Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
 2024 907 12041 4120 1140 99 U.1.04.04.0

1.001 
2.905,00 

 
 
 

 

 Il Capo Area 
ARCOLIN Annalisa 
Firmato digitalmente 

ai sensi del Dlgs 82/2005 


